
38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag
.1
 

  

Comune di Fondo 
Provincia di Trento 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE N. 102 

OGGETTO:  ASSOCIAZIONE VOLONTARI E TRASPORTO INFERMI DI FONDO- 

ALTA VALLE. CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER 

L’ACQUISTO DI UN NUOVO AUTOMEZZO DI SOCCORSO. 

 

Il giorno 16 agosto 2019  ad ore 18,00 nella sala delle riunioni presso la 

sede municipale di FONDO, a seguito di comunicazione effettuata ai sensi 

della vigente normativa, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(Art. 54 LR. 

04/01/1993 n. 1 e 

ss.mm.) 

    Io sottoscritto segretario 

comunale, certifico che copia 

del presente verbale è 

pubblicata il giorno 

19/08/2019 all’albo pretorio 

ed ai sensi della L. 69/2009 

all’albo telematico, ove 

rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO 

f.to Luca Santini  

Presenti i signori:  Assenti 

  Giustificati Ingiustificati 

GRAZIADEI Daniele Sindaco   

DONA’ Lucia Vicesindaco   

GRAZIADEI Roberto Assessore   

ENDRIGHI Stefano Assessore X  

 

Assiste e verbalizza il segretario comunale dr. Luca Santini. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DANIELE GRAZIADEI nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag
.2
 

Deliberazione n.102 di data 16/08/2019 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE VOLONTARI E TRASPORTO INFERMI DI FONDO- ALTA VALLE. 

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER L’ACQUISTO DI UN 

NUOVO AUTOMEZZO DI SOCCORSO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che l’Associazione Volontari e Trasporto Infermi di Fondo – Alta Valle è nata nel 2001 con 

lo scopo di mantenere e gestire il servizio di soccorso e trasporto infermi in carico al Corpo dei Vigili del Fuoco 

Volontari di Fondo fin dagli anni 80. 

 

Dato atto che l’Associazione è convenzionata con Trentino Emergenza e garantisce la presenza costante 

di due soccorritori volontari in reperibilità 24 ore su 24, per 365 giorni all’anno, rispondendo alle chiamate di 

interventi primari su un territorio che va dal Comune di Sanzeno fino al Comune di Cloz e sale fino al Passo della 

Mendola. 

 

Rilevato, quindi, che il territorio in cui opera l’Associazione è un territorio vasto e geograficamente 

difficile da gestire per la postazione di Trentino Emergenza di Cles, che non riuscirebbe, senza l’ausilio 

dell’Associazione, a far fronte a tutte le emergenze sanitarie. 

 

Atteso quindi che, l’Associazione Trasporto Infermi di Fondo – Alta Valle svolge un servizio sanitario 

di fondamentale importanza ed essenziale per la Comunità locale, stante la distanza non breve di molti centri 

abitati dal Presidio Ospedaliero di Cles. 

 

Preso atto che l’Associazione attualmente è composta da 54 soci, tutti volontari, ha in dotazione n. 2 

ambulanze e che gran parte dei volontari, per prassi abbastanza consolidata, svolge servizio anche come Vigili 

del Fuoco Volontari, che la sede e i mezzi dell’Associazione sono collocati all’interno dell’edificio che ospita i 

Vigili del Fuoco di Fondo, la qual cosa favorisce la collaborazione e ottimizza tempi ed efficacia degli interventi 

nei casi in cui entrambe le forze debbano intervenire. 

 

Visto che l’Associazione nell’attuale contesto, si trova di fronte ad una duplice cruciale problematica, da 

affrontare e risolvere nel minor tempo possibile e nel miglior modo possibile: 

- Necessità di provvedere alla sostituzione di almeno uno dei due mezzi in dotazione, datato 2001; 

- Necessità di allestire in modo idoneo ed efficiente i nuovi uffici dell’Associazione presso il nuovo 

Centro Distrettuale dei Vigili del Fuoco di Fondo. 

 

 Considerato altresì che, ai fini dell’acquisto del nuovo automezzo sanitario, in data 16 luglio 2018 il 

Presidente della Comunità della Val di Non ha inviato a tutti i Sindaci dei Comuni di Amblar-Don, Brez, 

Castelfondo, Cavareno, Dambel, Fondo, Malosco, Romeno, Ronzone, Ruffrè-Mendola, Sarnonico, Cloz e 

Sanzeno l’impegno di  garantire la partecipazione finanziaria di ciascuno degli enti rappresentati all’acquisto 

della nuova Ambulanza; 

 

 Vista la nota dell’Associazione Trasporto Infermi di Fondo – Alta Valle pervenuta al Comune di Fondo 

in data 24.12.2018 prot. n. 9793 con la quale, in una dettagliata relazione, motiva la richiesta di concessione del 

contributo, in relazione all’attività che l’associazione svolge in favore del territorio;  

 

 Atteso che per quanto riguarda il Comune di Fondo, il succitato accordo prevede un esborso di Euro 5,00 

per ognuno dei 1419 residenti, per un totale di Euro 7.095,00; 

  

Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’urgenza di permettere all’Associazione di provvedere 

all’acquisto della nuova ambulanza; 

 

Visto il Regolamento, che disciplina le modalità per la concessione di contributi, finanziamenti e benefici 

di carattere economico ad enti, associazioni, consorzi e soggetti privati, con finalità socialmente utili e senza 

scopo di lucro, approvato con la deliberazione consiliare n. 11 di data 15.04.2004; 

 



38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag
.3
 

Visti i pareri con osservazioni  in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Segretario comunale e 

contabile dal Segretario comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del Responsabile del 

Servizio Finanziario espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6 nonché 

l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dello stesso articolo 185 del Codice degli Enti Locali  della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige, rilasciati dal Segretario comunale in relazione alle proprie competenze 

ed in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

  Constatato, che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche 

a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 34 di data 18 aprile 2019, come 

modificata dalla successiva deliberazione n. 91  di data 7 agosto 2019, con la quale sono stati affidati ai 

Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo 

per l’anno 2019 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2019, 

la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 di 

data 16 maggio 1994 e da ultimo modificato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 di data 25 giugno 

2015; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6;  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere, come meglio specificato in premessa, all’Associazione Volontari e Trasporto Infermi di Fondo 

– Alta Valle, un contributo straordinario per complessivi Euro 7.095,00 quale sostegno per l’acquisto di una 

nuova Ambulanza, sulla base delle intese intercorsi tra il come da comunicazione del Presidente della 

Comunità della Val di Non pervenuta in data 16 luglio 2018 e da richiesta dell’Associazione Trasporto Infermi 

di Fondo – Alta Valle pervenuta al Comune di Fondo in data 24.12.2018 prot. n. 9793. 

 

2. Di impegnare, per quanto disposto al precedente punto 1 a favore dell’Associazione Volontari e Trasporto 

Infermi di Fondo – Alta Valle con sede in Fondo, la somma di Euro 7.095,00,  imputando la spesa al capitolo 

25191 del bilancio 2019-2021, dando atto che l’obbligazione sarà esigibile nel corso del 2019.  

 

3.  Di dare atto che alla liquidazione del contributo si provvederà con apposito atto del competente organo del 

Comune di Fondo, successivamente alla presentazione da parte dell’Associazione Volontari e Trasporto 

Infermi di Fondo dei documenti contabili attestanti l’acquisto ed allestimento del mezzo, al fine dell’utilizzo 

proprio dell’Associazione.  

 

4. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 

8 agosto 2018, n. 6, il presente provvedimento immediatamente esecutivo per l’urgenza di l’impegno di spesa 

e consentire all’associazione la certezza del contributo del Comune di Fondo. 
 

5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 

all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 

8 agosto 2018, n. 6. 
 



38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag
.4
 

6. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

 

*********************** 

 

PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI 

LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 3 

MAGGIO 2018, N. 2 MODIFICATO DALLA L.R. 8 AGOSTO 2018, N. 6. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 
 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla 

L.R. 8 agosto 2018, n. 6 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa.  

Si osserva tuttavia quanto segue: l’associazione per l’attività che svolta riceve dalla Provincia Autonoma 

di Trento non solo un contributo ma anche un compenso per le prestazioni rese dai volontari. Quanto concesso 

dalla Provincia è finalizzato a sostegno di tutte le spese comprese anche gli acquisti dei mezzi. Le attuali 

disponibilità finanziarie dell’Associazione sono ben oltre la somma necessaria per l’acquisto dell’automezzo. 

 Parere reso dal Segretario comunale. 

 

Fondo,  16.08.2019       IL SEGRETARIO  COMUNALE 

            f.to - dott. Luca Santini - 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6.  

Si confermano le osservazioni relative alla regolarità tecnico amministrativa per quanto rilevanti sotto il profilo 

contabile. 

               Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dello stesso articolo 187 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige. 

 

Importo Impegno Capitolo 

Euro 7.095,00 ____ 25191 

   

Parere reso dal Segretario comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

  Fondo _____                                                

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to – dott. Luca Santini    - 

  



38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag
.5
 

 
Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

f.to Graziadei Daniele-   

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Luca Santini 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Fondo, lì 19/08/2019 

         IL SEGRETARIO 

dott. Luca Santini 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Articolo 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige.) 

 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio ed alla 

pubblicazione all’albo telematico, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 

183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 

 

Fondo, 19/08/2019 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Luca Santini 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' ED AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio ed ai 

sensi della L. 69/2009 all’albo telematico e non sono pervenute, entro 10 giorni dall'affissione, 

opposizioni alla Giunta comunale, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 183,4 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2 e ss.mm, il 16/08/2019. 

 

Termine pubblicazione addì, 29/08/2019 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Luca Santini 

 
 



38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag
.6
 

  
Comune di  Fondo 

Provincia di  Trento 

Certifico l'inserimento del documento DELIBERA GIUNTA COMUNALE n. 102 del 16/08/2019, 

avente per oggetto  
 

“ASSOCIAZIONE VOLONTARI E TRASPORTO INFERMI DI FONDO- ALTA 

VALLE. CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER L’ACQUISTO DI 

UN NUOVO AUTOMEZZO DI SOCCORSO.”  

 

all’interno del portale www.albotelematico.tn.it in data 19/08/2019. 

 

L'atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il giorno 29/08/2019. 

 

 

Fondo, 19/08/2019 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Luca Santini 

 
 

 

  


